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Abstrakt

Rodičovské vyhoření představuje mladý psychologický koncept. Teoretická část

práce popisuje přehled výzkumu rodičovského vyhoření, včetně jeho prevalence,

projevů, mechanismů a faktorů rozvoje, odlišení od příbuzných konceptů, důsledků

a možností diagnostiky. Cílem výzkumu realizovaném při této práci byla validizace

české verze Parental Burnout Assessment (PBACZ). Výzkumný vzorek tvořilo 285

rodičů. Konfirmační faktorová analýza poukázala na slabou úroveň shody mezi

teoretickou čtyř faktorovou strukturou originálního dotazníku (vyčerpání, kontrast,

pocity znechucení, emocionální distancování) a daty. Reliabilita PBACZ byla

excelentní (α= .97). Celkový skór PBACZ nekoreloval s pracovním vyhořením,

avšak vykazoval silnou korelací se stresem, úzkostí, depresí a nejlépe predikoval

míru rodičovského odmítnutí. Můžeme tedy předpokládat, že PBACZ jako celek

podává validní informace o míře rodičovského vyhoření. Nicméně nelze ho

vyhodnocovat na úrovni jednotlivých škál. Prevalence rodičovského vyhoření

na vzorku českých rodičů byla 12,6 %. Vyšší míru vyhoření vykazovali matky,

rodiče na mateřské nebo otcovské dovolené, matky, které vnímají, že o dítě pečují

více v porovnání s partnerem a rodiče, kteří tráví s dítětem denně více času. Dítě

ve věku pod 5 let, neplánovaně nebo nechtěně počaté či vnímané jako náročné

představuje také pro rodiče riziko rozvoje vyhoření.
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Abstract

Parental burnout is a new psychological concept. The theoretical part of the thesis

describes an overview of research on parental burnout, including its prevalence,

symptoms, mechanisms and factors of development, distinction of related concepts,

consequences, and diagnostic options. The aim of the study carried out as a part of

this thesis was validation of the Czech version of the Parental Burnout Assessment

(PBACZ). The research sample consisted of 285 parents. The confirmatory factor

analysis indicated poor fit of the theoretical four factor structure of original

questionnaire (exhaustion, contrast, feelings of being fed up, emotional distancing)

to the data. The reliability of PBACZ was excellent (α= .97). The PBACZ did not

corelated with job burnout however it showed strong correlation with stress,

anxiety, depression, and it predicted the level of the parental rejection. We can

assume that the overall PBACZ scale gives a valid information about the level

of parental burnout. Nevertheless, individual subscales should not be calculated.

The detected prevalence of parental burnout in Czech parents’ sample was 12,6 %.

Mothers, parents on maternity or paternity leave, mothers who perceive that they

are taking more care for the child compared to their partners and parents who spend

more time with the child showed higher burnout levels. Having a child under the

age of 5, unplanned or unwanted conception or child labeled as demanding also

poses a risk of burnout in parents.
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Úvod

Rodičovská role je možná nejvíce fyzicky a mentálně náročná (Janisse et al. 2008)

a zároveň nejvíce naplňující a uspokojující role, s níž se jedinec během svého života setká

(Pollmann-Schult, 2014). Být rodičem 21. století znamená nejen radosti a pocity naplnění,

ale i řadu náročných situací a s nimi spojený stres. Dlouhodobá přítomnost stresu

v rodičovské doméně může vést k rozvoji rodičovského vyhoření (Mikolajczak et al., 2019).

Syndrom vyhoření se u rodičů velmi pravděpodobně objevoval v průběhu celé lidské

historie, zájem vědy a psychologie se k němu však obrací až v poslední době. Odborné

publikace na toto téma jsou publikovány v posledních 5 letech, především ve francouzském

a anglickém jazyce. V českém jazyce s tímto zaměřením nenajdete (kromě několika

závěrečných prací) jedinou publikaci. V mezinárodním měřítku této problematice rovněž

věnována minimální pozornost, např. oproti vyhoření v práci. I to bylo důvodem výběru

rodičovského vyhoření jako tématu této práce.

Téma rodičovského vyhoření se objevuje stále častěji např. i v českých laických

článcích a internetových fórech pro rodiče. Zdá se, že jde tedy o problematiku společensky

aktuální, navíc s dobrým vědeckým potenciálem. Nejedná se o tak vzácný jev, jak by se

mohlo na první pohled zdát. V západních zemích se prevalence rodičovského vyhoření

pohybuje mezi 5-9 % (Roskam et al., 2021a). To je pro příklad asi 170 000 – 200 000

českých rodičů (maminek i tatínků) dětí do 15 let věku (Český statistický úřad, 2018).

Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu je závažnost dopadů rodičovské vyhoření

na jedince, dítě, rodinu i systém institucí zapojených v péči o dítě a rodinu. Mezi

nejzávažnější důsledky rodičovského vyhoření mohou patřit suicidální myšlenky rodiče,

zanedbávání nebo násilí na dětech (Mikolajczak et al., 2018).

Cílem této práce je představení konceptu rodičovského vyhoření v intencích realizace

validizační studie české verze dotazníku Parental Burnout Assessment (PBACZ), který je

považován za zlatý standard testové diagnostiky rodičovského vyhoření. Výsledný nástroj

nabídne příležitosti k výzkumu v této oblasti a přispěje k profesionální péči o rodiče

ohrožené právě vyhořením.

Literárně přehledová část představí v první kapitole přehled výzkumu rodičovského

vyhoření v historii i současnosti, jeho definici a jeho teoretické zakotvení mezi dalšími
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příbuznými fenomény. Ve druhé kapitole budou shrnuty výzkumy prevalence tohoto jevu

v populaci. Ve třetí kapitole budou popsány hlavní projevy rodičovského vyhoření:

vyčerpání, kontrast v rodičovském self, pocity vlastní neschopnosti a znechucení

z rodičovské role a emocionálním distancování od dítěte. Modely rozvoje a fáze

rodičovského vyhoření, včetně rizikových a ochranných faktorů (demografické, kulturní,

situační, sociální, rodinné, na straně rodiče i dítěte), které hrají při vzniku vyhoření u rodičů

důležitou roli představí čtvrtá kapitola. V následující páté kapitole, budou odlišeny projevy

rodičovského vyhoření od projevů a zkoumání podobných psychologických konceptů, např.

od vyhoření v práci, rodičovského stresu, stresu, úzkosti a deprese. Možné důsledky

a dopady vyhoření u rodičů (nejen na samotné rodiče, ale i na dítě) budou obsahem šesté

kapitoly. Konečně sedmá kapitola představí dostupné možnosti diagnostiky rodičovského

vyhoření.

Výzkumná část představí realizovanou validizační studii dotazníku Parental Burnout

Assessment. V první kapitole autorka shrne cíle výzkumu. Popis typu výzkumu, představení

metod získávání dat využitých k validizaci: Parental Burnout Assessment (PBA), Maslach

Burnout Inventory General Survey (MBI-GS), Depresion Anxiety Stress Scale (DASS-21),

Dotazník rodičovského přijetí/odmítnutí a kontroly (PARQ/Control), charakteristiky

výzkumného vzorku, postup zpracování dat dle faktorové analýzy, zjištění reliability

a validity výzkumu a vztahů s dalšími proměnnými budou obsahem druhé kapitoly. Ve třetí

kapitole autorka představí výsledky validizační studie a v kapitole čtvrté bude tyto výsledky

diskutovat, uvede limity a přínosy tohoto výzkumu.

Tato práce bude čerpat ze souboru asi 100-150 zahraničních odborných článků,

případně českých publikací o vyhoření. Jako klíčové zdroje pro psaní této práce bude autorka

využívat studie belgických psycholožek Moiri Mikolaczak a Isabelle Roskam. Díky jejich

zásluze a systematickému vědeckému a aplikovanému zkoumání rodičovského vyhoření,

máme k dispozici mnoho informací o tomto mladém fenoménu. V práci je citováno a

reportování dle normy APA (2020).
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Literárně přehledová část

1. Přehled výzkumu rodičovského vyhoření

1.1. Příbuzné oblasti výzkumu

Rodičovské vyhoření je mladý psychologický koncept, jehož výzkumu je aktuální

až v poslední dekádě. Je tedy na místě krátce představit i tradiční výzkum příbuzných

konceptů, jež vzniku rodičovského vyhoření předcházely. Teoreticky lze vycházet hned

z několika směrů tradičního výzkumu a to z:

• výzkumu klasického pracovního vyhoření a aplikace poznatků z pracovního

do rodičovského kontextu,

• potenciálně negativních dopadů rodičovství na psychický stav rodiče anebo

• obrat primární psychologické péče při potížích od dítěte k rodiči.

Obecný pojem „burnout“, česky „vyhoření“ poprvé zmiňuje ve své práci Herbert


[…]

QL35LZ10R Věnuji jí hodně pozornosti.
QL36CP11 Když je hodná, říkám jí, jak jsem na ni hrdá.
QL37HA11 Říkám jí zraňující věci.
QL38LZ11 Zapomínám věci, kterou jsou pro ni důležité.
QL39NO6 Když zlobí, dávám jí najevo, že ji nemám ráda.
QL40CP12 Chci, aby věděla, že to, co dělá, je důležité.
QL41HA12 Když udělá něco špatně, pohrozím jí trestem.
QL42LZ12R Ráda s ní trávím čas.
QL43CP13 Když se bojí nebo je nervózní, snažím se jí pomoci.
QL44HA13 Když se chová špatně, kritizuji jí před kamarády.
QL45LZ13 Vyhýbám se jí.
QL46NO7 Stěžuji si na ni.
QL47CP14 Respektuji její názory a chci, aby je vyjadřovala.
QL48HA14 S jinými dětmi jsem spokojenější než s ní.
QL49LZ14R Když něco plánuji, beru ohled na její názor.
QL50CP15 Nechám jí dělat, co je pro ni důležité, i když je to pro mne těžké.
QL51HA15 Myslím, že ostatní děti se chovají lépe.
QL52LZ15 Nechávám ji na starost jiným lidem (třeba příbuzným nebo sousedům).
QL53NO8 Když ji nechci, dám jí to najevo.
QL54CP16 Zajímám se o to, co dělá.
QL55CP17 Když ji něco bolí, nebo je jí zle, snažím se jí pomoci.
QL56NO9 Když zlobí, dám jí najevo, že se za ni stydím.
QL57CP18 Dávám jí najevo, že jí mám ráda.
QL58CP19 Chovám se k ní mile a laskavě.
QL59NO10 Chci, aby se styděla, když zlobí.
QL60CP20 Chci, aby byla šťastná.

DASS-21

Zadání:

Pozorně si přečtěte uvedená tvrzení a posuďte, do jaké míry vystihují Vaše
pocity a prožívání během uplynulého týdne. Nad odpovědí se příliš
nerozmýšlejte a zakroužkujte tu položku, která je právě pro Vás
nejvýstižnější.

DASS1 S1 Bylo pro mě těžké se zklidnit.
DASS2 A1 Pociťoval(a) jsem sucho v ústech.
DASS3 D1 Zdálo se mi, jako bych nedokázal(a) prožívat žádné příjemné pocity.

DASS4 A2 Zažíval(a) jsem potíže s dýcháním (např. nepřiměřeně rychlé dýchání,
dušnost bez zvýšené námahy).

DASS5 D2 Bylo pro mě obtížné najít v sobě chuť něco dělat.
DASS6 S2 Měl(a) jsem sklon jednat v některých situacích přehnaně.
DASS7 A3 Zažíval(a) jsem jsem třes (např. třásly se mi ruce).

VII

DASS8 S3 Cítil(a) jsem se napjatý/á a nervózní.

DASS9 A4 Obával(a) jsem se situací, ve kterých bych mohl(a) zpanikařit a udělat ze
sebe blázna.

DASS10 D3 Měl(a) jsem pocit, že se nemám na co těšit.
DASS11 S4 Přistihl(a) jsem se, jak jsem rozrušený/á.
DASS12 S5 Bylo těžké relaxovat (odpočívat).
DASS13 D4 Cítil(a) jsem se sklesle a posmutněle.

DASS14 S6 Nesnášel(a) jsem, když mě něco odvádělo od práce (od toho, co právě
dělám).

DASS15 A5 Cítil(a) jsem se na pokraji paniky (zděšení, strachu).
DASS16 D5 Nedokázal(a) jsem se pro nic nadchnout.
DASS17 D6 Měl(a) jsem pocit, že jako člověk za moc nestojím.
DASS18 S7 Cítil(a) jsem se docela podrážděně.

DASS19 A6 Cítil(a) jsem, jak mi tluče srdce i bez větší tělesné námahy (zrychlený
tlukot srdce, nepravidelnost).

DASS20 A7 Bezdůvodně jsem se něčeho bál(a).
DASS21 D7 Připadalo mi, že život nemá smysl.

MBI-GS

Zadání:

Tento dotazník se zaměřuje na Vaši práci. Přečtěte si každé tvrzení a
označte, jestli a jak často máte takovéto pocity. Pokud jste příslušný pocit
nikdy nezažili, zaškrtněte Nikdy. Pokud jste příslušný pocit zažili, vyberte
nejvhodnější odpověď, jak často příslušný pocit zažíváte (Několikrát do
roka – Každý den).

MBI1V1 Jsem z práce emočně vyčerpaný(á).
MBI2V2 Na konci pracovního dne se cítím úplně vyždímaný(á).
MBI3V3 Cítím se unavený(á), když musím ráno vstávat a čelit dalšímu dni v práci.
MBI4V4 Pracovat celý den je pro mě skutečně namáhavé.
MBI5P1 Problémy, které v práci vyvstanou, umím efektivně řešit.
MBI6V5 Co se týče práce, cítím se vyhořelý(á).
MBI7P2 Zdá se mi, že jsem pro naši organizaci skutečným přínosem.
MBI8C1 Od doby, co pracuji zde, mě má práce zajímá méně.
MBI9C2 Má práce mě už tolik nebaví.
MBI10P3 Podle mého názoru jsem ve své práci dobrý(á).
MBI11P4 Mám velkou radost, když se mi v práci něco podaří.
MBI12P5 Ve své práci jsem dosáhl(a) mnoha věcí, které stojí za to.
MBI13C3 Chci jen dělat svou práci a mít klid.
MBI14C4 Pochybuji, že má moje práce smysl.
MBI15C5 Stal(a) jsem se cyničtější ohledně toho, zda má práce něco přináší.

MBI16P6 Jsem přesvědčený(á), že v práci efektivně dosahuji toho, aby se věci
hýbaly.