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Posudek školitelky na diplomovou práci: “ Rodičovské vyhoření a validizační studie české
verze Parental Burnout Assessment”

Pracoviště: Katedra psychologie, FF UK
Vedoucí: Mgr. Kamila Urban, PhD.
Řešitelka: Bc. Nikola Kročková

Diplomová práce studentky Bc. Kročkové si dala za cíl validizoval českou verzi Parental Burnout
Assessment (PBACZ). Konstruktová validita byla ověřena pomocí rozlišení PBACZ od
pracovního vyhoření, stresu, úzkosti a deprese a predikčního modelu rodičovského vyhoření vůči
odmítání dítěte.

Studentka přistupovala k vypracování své práce zodpovědně, začala ji konzultovat s ročním
předstihem a dlouhodobě se věnovala rešerši relevantní literatury. Nechala si výzkum schválit
etickou komisí a poté provedla sběr dat.

Literárně-přehledová část

Literárně-přehledová část práce je logicky strukturovaná, jednotlivé kapitoly/podkapitoly na sebe
navazují. Autorka nabízí systematický a podle mého názoru komplexní pohled na problematiku
rodičovského vyhoření. V první kapitole uvádí čtenáře do problematiky a popisuje situaci ve světě
a v České republice. Jelikož se jedná o relativně nový fenomén, který nebyl v České republice
dosud hlouběji zkoumán, čerpá autorka z velkého množství zahraničních studií.

Autorka doplňuje text tabulkami a obrázky, které usnadňují pochopení a orientaci v informacích.
V textu jsou nejprve popísané projevy rodičovského vyhoření, dále jeho vznik a vývoj a v
neposlední řadě odlišení od jiných psychologických konceptů, které vycházejí z podobných
příznaků nebo důsledků. Uvedené psychologické pojmy tedy nejsou vybrány náhodně, ale
respektují výzkum i diagnostickou praxi. Ráda bych také zdůraznila, že autorka v textu uvádí
velikosti pozorovaných efektů, což umožňuje lépe porozumět daným vztahům.

Literárně přehledovou část ukončuje důsledky rodičovského vyhoření pro rodiče i děti a
možnostmi diagnostiky. Poslední kapitola je obzvláště důležitá, protože autorka vysvětluje, proč
si vybrala daný nástroj pro validizaci.

Autorka v textu prokázala schopnost vědeckého myšlení a kritického hodnocení závěrů
výzkumných studií. Literární rešerše jako celek tvoří výborné východisko pro stanovení
relevantních výzkumných hypotéz.

Empirická část

Empirická část je strukturována jako výzkumná studie, autorka jasně definuje cíl výzkumu,
hypotézy a metody. Přestože každá hypotéza není podložena odkazem na předchozí výzkumné
studie, hypotézy vycházejí z výzkumů dobře popsaných v první části práce. Velké množství
hypotéz odráží autorčino odhodlání popsat tento mladý fenomén do hloubky.
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Ocenila bych autorčin přístup ke sběru dat. Předem si vypočítala potřebný vzorek, požádala o grant
na sběr reprezentativního vzorku rodičů (který bohužel nezískala), připravila webové stránky, na
nichž poskytovala informace o výzkumu, a uspořádala veřejné přednášky o rodičovském vyhoření.

Vzhledem k tomu, že si autorka stanovila vysoký počet hypotéz, je část věnovaná výsledkům
hutná, autorka však závěry dobře ilustruje pomocí grafů a tabulek, přidává nadpisy, takže se čtenář
může v textu stále orientovat. Každý výsledek je pak diskutován v kontextu zahraničních studií.

Vysoce oceňuji kritickou diskusi nejen vlastních výsledků. Vzhledem k tomu, že výzkum
nepotvrdil čtyřfaktorový model, pokusila se autorka o interpretaci výsledků a myslím, že její
argumenty jsou platné a předpokládám, že by byly zajímavé i v mezinárodní diskusi o tomto
nástroji.

Formální úprava

Po formální stránce práce splňuje požadavky na ni kladené, autorka dodržuje citační normu APA
7 a správně pracuje s literaturou. Autorka v textu použila vysoký počet zahraničních studií, seznam
literatury se nachází na 18 stranách.

Souhrnné hodnocení

Práce se zabývá relativně mladým a v České republice málo prozkoumaným fenoménem –
rodičovským vyhořením. Autorka splnila cíle, které si stanovila – podařilo se jí zjistit
psychometrické vlastnosti českého překladu. Práce je na vysoké úrovni a má publikační potenciál.
Celkově práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Mgr. Kamila Urban, PhD. V Praze 16.5.2022